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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1995.19 2002.79 0.38% 
Argjend 25.03 25.13 0.38% 
Brent Crude 84.76 84.55 -0.25% 
WTI Crude 80.83 80.61 -0.27% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0926 1.0975 0.45% 
EURCHF 0.9820 0.9839 0.19% 
EURGBP 0.8829 0.8826 -0.03% 
EURALL 111.8167 112.6913 0.78% 
EURTRY 21.2634 21.3161 0.25% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.1030  101.75 -0.34% 
VIX 16.95 16.95 0.00% 
S&P 500 4,137.64 4,151.32 0.33% 
NASDAQ 12,123.47 12,157.72 0.28% 
Dow & Jones 33,886.47 33,987.18 0.30% 
DAX-Gjermani 15,789.53 15,803.89 0.09% 
FTSE 7,879.51 7,894.56 0.19% 
NIKKEI 28,514.78 28,658.83 0.51% 
SSE-Shangai 3,385.61 3,393.33 0.23% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.60 3.59 -0.32% 
SHBA 2 vite 4.19 4.17 -0.60% 
Gjermani 10 vite 2.47 2.49 0.73% 
Gjermani 2 vite 2.88 2.90 0.73% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tregjet evropiane ishin pak me te larta te marten 

pasi investitoret vazhdojne te vleresojne shendetin 
e ekonomise globale, si dhe te ardhurat e 
korporatave 
 

➢ Dollari u lehtesua te marten pasi u rrit brenda 
nates pasi te dhenat e forta ekonomike te SHBA 
perforcuan pritshmerite se rezerva federale do te 
rrise perseri normat e interesit ne maj, ndersa 
investitoret prisnin te dhenat nga Kina qe do te 
nxjerrin ne pah shtrirjen e rimekembjes se 
ekonomise se dyte me te madhe ne bote 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme ne fillim 
te tregtimit te se martes, pasi rane me 2% ne 
seancen e meparshme, me tregjet qe presin 
publikimin e te dhenave ekonomike ne Kine, duke 
kerkuar shenja te rimekembjes ekonomike dhe 
rritjes per te kompensuar dobesimin e kerkeses 
diku tjeter 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit ishin te perziera pasi 
ekonomia e Kines u rrit me shume se sa pritej me 
4.5% nga viti ne vit, duke mposhtur vleresimet per 
te pare nje rritje prej 4% ne nje sondazh te Reuters. 
Juani kinez ne toke u forcua pak pas raportit 

 

➢ Ari ndryshoi kursin per te rreshqitur nen nivelin 
kryesor te 2,000 dollareve , nen presionin e nje 
dollari me te forte dhe yield-eve me te larta te 
thesarit, ndersa investitoret kerkuan sugjerime 
nese tregu do te shohe nje rritje te normes "nje dhe 
te perfunduar" nga Rezerva Federale e SHBA ne 
maj 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Kanada 18/04/2023 Indeksi kryesor i çmimeve te kosnsumatorit te Kanadase mujore 

SHBA 18/04/2023 Lejet e Ndertimit ne SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Diten e sotme, Parlamenti Evropian do te 

votoje nese do te liberalizohen kerkesat 

per viza per Kosoven duke perfunduar 

proceset perkatese 

 

➢  Sipas statistikave kosovaret shpenzojne 

mesatarisht 165 euro per çdo aplikim per 

vize Shengen, kosovaret kane shpenzuar 

me shume se 72 milione euro ndermjet 

viteve 2016 dhe 2021 kur kjo vlere i 

shtohet numrit te pergjithshem te 

aplikacioneve 

 
➢ Gjykata Kushtetuese nuk specifikoi nje 

afat kohor per vendimin e saj per Ligjin per 

Paga 

 
 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Apple te marten hapi dyqanin e tij te pare ne Indi, 

duke theksuar rendesine e tregut per te ardhmen 

e prodhuesit te iPhone 

 

➢ Produkti i brendshem bruto i Kines per tremujorin 

e pare u rrit ndjeshem, nderkohe qe homologet 

globale perballen me ngadalesim te rritjes ndersa 

bankat qendrore rritin normat per te zbutur 

inflacionin 

 

➢ Presidenti rus Vladimir Putin ka bere nje udhetim 

te rralle per te takuar komandantet ushtarake ruse 

dhe trupat qe luftojne ne Ukraine, nje levizje qe 

shihet gjeresisht si nje stervitje morale dhe 

perforcimin e imazhit 

" Rregulli i pare eshte te mos humbasesh. Rregulli i dyte eshte te mos harroni 

rregullin e pare" 

Warren Buffett 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


